bao giờ bị dập tắt mà ngày càng được củng cố và lớn mạnh bởi các thế hệ người chiến sĩ; tác

phẩm là một thanh âm trong bản hợp ca về tư tưởng nhân đạo sâu sắc. Thủ pháp nghệ thuật sử

dụng tiếng cười chế giễu thể hiện rõ nét trong hàng loạt tác phẩm từ Núi thần (1924) của

Thomas Mann, Sói đồng hoang của Hermann Hesse, Cây thập tự thứ bảy (1942) của Anna

Seghers, Bia mộ đen (1956), Thời gian để sống và thời gian để chết (1954) của Erich Maria

Remarque. Theo nhà nghiên cứu, các cuốn tiểu thuyết thuộc khuynh hướng này thường phản

ánh tính bi thương của hiện thực, mô tả bức tranh bi thảm về cuộc sống dưới thời Hitle và giá trị